2 Y porque por el contrario gracia, quae duplicitatio voca- à las veces acace que la replica- tar. Et si rursus ea primaria- cion que es justa al parecer, da- tie iusta videatur, sed prop- fice injustamente. Lo qual quan- ter aliquam causam actioni, do acontece es menester otra a- inique nocet, rursus alia al- legacion, para ayudar à quien legatione opus est, quia es el acusado ó el demandado, y Et or adiuvetur, quae dicatur la tal alegacion se llama Duplica- triplicatio. Quarum omniā zio. Y si por el contrario esta du- exceptionum usum interdu- plication pareciere justa, y no lo xterius, quam diximus re- fuere antes por alguna causa tra- rietas negotiorum introdu- xere dñio si que acusa ó demanda- cit, quas omnes apertius is- di: otravez sera menester otra Digestorum latiore volumen alegacion, por la qual se ayude nefacile est cognoscere, aquel quedemandada ó acusada y es-

se llamaría *triplicatio*. El uso de todas las cuales excepciones, á las veces por la diversidad de los negocios te estien de á mas de lo que hemos dicho: como mas facilmente se puede conocer del gran volumen de los Digestos.

*Locus communis exceptionum, & replicationum,
que fidei iuribus profint, & que
non profint.*

Exceptiones autem, quibus debitor defenditur, plerumque admodum solent etiam fidei iuribus eius, & rellē: quia quod ab ipsis petitur, id ab ipso debitore petitur: quia mandatis iudicio redditurus est eis, quod ei pro eo soluerunt. Quarantur, & si de non petenda pecunia pactus quis cum eo fuerit: placuit perinde succurrēdum esse per exceptionem p. ethi conuenis illis quoque qui pro eo obligati sunt, ac si etiam cum ipsis pactus esset, ne ab eis ex pecunia petiretur. Sanè quedam exceptiones, non solent his accommodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, & cum eo creditor expersatur: defendi per exceptionem, si bo-

Otro si las excepciones por las cuales se defiende el deudor, muchas veces se suelen tambien conceder á sus fiadores. Y con razon, porque lo que á ellos es pedido, es visto pedirse al mismo deudor: porque obligado es á pagar por la accion *Mandati*, lo que por el viieren pagado si su acreedor. Por lo qual si alguno vuiere hecho pacto con su deudor de no le pedir los dineros, fué de nuestro parecer, que los q. por el estuviieren obligados se fáuorenzcan desta excepcion *Pacta conuenit*, assi como si el concierto fuese hecho co ellos mismos: en que no les pidiria los dineros. Verdad es, que ay algunas excepciones de que no se pueden ayudar los fiadores: como en caso q. un deudor hiziese excepcion de bienes, y su acreedor le demandase

dassie lo que le deue, defiendese *necesserit*. Sed hac excepta
el tal deudor por la excepcion *tuo fideiussoribus non datur:*
si boniscesserit, que es, por auer *ideò scilicet*, quia qui alias
hecho excepcion de bienes. Pe- *pro debitore obligat, hoc ma-*
ro esta excepcion no es dada à xime prospicit, ut cum facul-
los fidores (conviene à saber) tibus lapsus fuerit debi-
porque el que obliga à otros por tor, pessit ab his, quos pro eo
su deudor, principalmente mira obligavit suum consequi.
en que si el deudor no le pudiere pagar, cobrara la deuda
de aquellos que por el se obligaron.

De los interdictos, ó men- dados del Pretor.

De interdictis.

T I T V L O XV.

SI GVE SE que hablemos de los interdictos, ó de las acciones que por ellos se exercitan. Y los interdictos eran vnas maneras y ajuntamientos de labras por las cuales, ó el Pretor mandaua que se hiziesse algo, ó qual principalmente se hazia quando entre algunos auia con-
tienda de possession, ó ca-
si de posses-
sion,

Sequitur, ut dissciamus de interdictis, seu actio-
nibus, quae pro his exerce-
tur. Erant autem interdicta
forma, atq; exceptiones ver-
labras por las quales, ó el Pretor
mandaua que se hiziesse algo, ó
defendia que no se hiziesse. Lo-
ri prohibebat, quod tunc ma-
tione, aut quasi posses-
sione, aut inter aliquos con-
tendebatur.

Prima diuisio interdictorum ab effectu.

Summa autem diuisio interdictorum hac est quod aut prohibitoria sunt, aut restitutoria, aut exhibitoria. Prohibitoria sunt, quibus Praetor vetat aliquid fieri: veluti vim sine rituo possidēti, vel mortuum inferēti, quo es ius erat inferendis: vel in sacro loco adificari, vel in summine publico ripare eius aliquid fieri, quo peius nauigetur.

2 Restitutoria sunt quibus restitus aliquid iubet: veluti bonorum possessori possessionem eorum que quis pro herede, aut pro posseſſore possidet, ex ea hereditate: aut cum iubet ei, qui vi de possessione deiectus fit, restitus possessionem.

3 Exhibitoria sunt, per qua iubet exhiberi: veluti eum, cuius de libertate agitur, aut libertatem eius patronus operas indicere velit, aut parenti liberos, qui in potestate eius sunt. Sunt

Esta es la sumaria diuision de los interdictos, que ò son prohibitorios, ò restitutorios, ò exhibitorios. Los prohibitorios son, por los que el Praetor veda que no se haga cosa alguna: como quando manda que no se haga fuerza al que posee con derecho, ò al que mete algun cuerpo muerto en lugar donde tenia de recho para meterle, ò quando manda que no se edifique en lugar sagrado, ò que no se haga nada en el río ó ribera publica: por lo qual se nauegue peor de lo que solia.